
                

 

Αθήνα, 21 Αυγούστου 2025 

Δημητροκάλλης Ιωάννης  

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

2. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

3. Τον Υπουργό Εσωτερικών  

Θέμα: «Αναγνώριση του έργου των πυροσβεστών και αποκατάσταση των 

αδικιών εις βάρος τους .» 

 

  Το Πυροσβεστικό Σώμα αποτελεί έναν από τους πλέον κρίσιμους θεσμούς της 

ελληνικής Πολιτείας , που καθημερινά δίνει μάχη με τις φλόγες , τα ακραία καιρικά 

φαινόμενα και κάθε είδους φυσική ή τεχνολογική καταστροφή. Οι άνδρες και οι 

γυναίκες του Σώματος επιτελούν με αυταπάρνηση το καθήκον τους , θέτοντας σε διαρκή 

κίνδυνο τη σωματική τους ακεραιότητα , αλλά και την ίδια τους τη ζωή.  

 Ωστόσο, παρά τον ηρωισμό τους και την αδιαμφισβήτητη συμβολή τους στην 

προστασία της ζωής, της περιουσίας και του φυσικού πλούτου της χώρας, οι 

πυροσβέστες εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν σοβαρές αδικίες και ελλείψεις στην 

αναγνώριση του έργου τους.  

  Συγκεκριμένα, η μη καταβολή του επιδόματος επικίνδυνης και  ανθυγιεινής 

εργασίας , η καθυστέρηση στην ένταξή τους στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα, η 

έλλειψη επαρκών μέτρων για την υγεία και την ασφάλεια στο πεδίο, καθώς και η 

απουσία θεσμοθετημένης τιμητικής μέριμνας για τους τραυματίες ή τους πεσόντες εν 

ώρα καθήκοντος , συνιστούν κατάφωρη αδικία.  

 Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Υπαλλήλων Πυροσβεστικού Σώματος ( 

Π.Ο.Ε.Υ.Π.Σ ) έχει επανειλημμένα καταγγείλει τις ανισότητες αυτές και έχει ζητήσει 

από την Πολιτεία να προχωρήσει άμεσα σε ουσιαστικές παρεμβάσεις. Δεν είναι δυνατόν 

η Πολιτεία να αναγνωρίζει τυπικά το έργο των πυροσβεστών, αλλά στην πράξη να τους 

αφήνει χωρίς τη στήριξη που τους αξίζει.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8165

Ημερομ. Κατάθεσης:

22/8/2025



Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιο είναι το ακριβές και δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα για την πλήρη αναγνώριση 

του επαγγέλματος του πυροσβέστη ως επικίνδυνου και ανθυγιεινού; 

2. Για ποιο λόγο δεν έχει χορηγηθεί το σχετικό επίδομα επικινδυνότητας και 

ανθυγιεινότητας στο μόνιμο και λοιπό προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώματος, σε 

αντίθεση με άλλες κατηγορίες υπαλλήλων;  

3. Υπάρχουν συγκεκριμένες νομοθετικές πρωτοβουλίες ή σχεδιασμοί για την άμεση 

ένταξη όλων των πυροσβεστών στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα; Αν ναι, ποια 

είναι τα επόμενα βήματα και πότε αναμένεται η εφαρμογή τους ; 

4. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για τη βελτίωση των συνθηκών υγείας 

και ασφάλειας στους χώρους διαβίωσης και επιχειρησιακής δράσης των πυροσβεστών; 

5. Υπάρχει πρόβλεψη για τιμητική αναγνώριση και μέριμνα των πυροσβεστών που 

έχουν τραυματιστεί ή έχουν χάσει τη ζωή τους εν ώρα καθήκοντος και με ποιους 

τρόπους αυτή θα υλοποιηθεί;  

 

 

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

Δημητροκάλλης Ιωάννης  

Ανεξάρτητος Βουλευτής  

Α΄ Ανατολικής Αττικής  

 




